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Watmolik OppctiG
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Eenkojo - ramatokenne.

Kui selle pimmedalle Partimeussele ütteldi: Minne,
Oppetaja kutsub ftmto Henne manno, sis lats ta seddamMh 
temma manno; nink sinna, pattust rikkutu! ollet ntfamm 
pimme, nink sant, nink ei tahha minna — mõtle henda ette! 
Mark. 10, 49. 50.

Sest selle ilm suggu kandmatta Wijipule anti weel sots* 
ajastat aiga Hennast parrandada. Luk. 13, 6. Seperrast, 
kui teije middage ollete wiwitanu (efftnu), sis kandke hoolt 
Henne parrandamissega, sedda perra tuwwa.

Tartnn 1851
trükkitu J. C. Schünmanni läsja ja C. Mattieseni maK,
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1. Oppttusse-märk.
Henge wainlassel löpwa ommete wimate ta pattu 

pole kiusamisse noli-warwa otsa, kui meije surmani 
ussutawas jäme nink paitule wastapanneme.

Õlle ussutaw otsani, sis saat ello-wannikut. Jani aw.2,10.

Jtalia-ma naisterahwa, wannaaja Toh- 
tre Andreas Krüntleri (Grümhler) praualt, 
kui ta omma surma-wote paal ntavm olnu, 
om küssitu: kas ta süddamen mönda kiusatust 
ehk murret tal rutta olles; kostnu: Terwet 
fditfe ajastaiga järgi möda püüs Satan mult 
ilmjatmatta sedda tossist nink önsaöteggewat 
usko mo Ärralunnastaja stillen, riisu; ent 
pertast, fui ka kik omma nolvmarroa mo pale 
ollt arralasknu, jdt ta min no radhule nink 
pale se es õlle tedda ennamb ndtra, ei ka 
kuulda. Minna et tunne muud vm man söa- 
men, kui rahhu nink hengust Iummalan mo 
Ännisteggijan, nink õlle- nüüd kohhalt rö- 
muga taüdetu. Nink/^kui' ka silma naggo 
näksi löpma, üttel tenmia: Teid, kes mo 
ümbre saisate, ei woi ma keddake nafta et 
ka tunda; ent mmdo nde ma se tarre kige



3

illusamba lillega tdubctu ollewat, ninf se pale 
om ta rahhulikkult ninf rõõmsast omma Äriv 
rapdstja hõlma omman 29. wannauffe aasram 
utntinu, 1580. ajasrajal perraft Kristuste 
sündimist.

Kui ütskörd mul siist minna,
Sis orra taggane:
Kui surm mo wöttap kinni,
Sis lähhüne, mo pä!
Kui lahki läcip mo südda,
Sis faifa miuno man,
Nink lõppeta kik hädda 
So surmaga, mo ön.

Sõbber! Kui ka suma Kristustega ollet 
üllestõsrtu (kat kokko lonu), sis oksi sedda 
mis üllewan om, kuu Kristus om. Kolosr. 3,1.

2. Oppetuffe-mark.
Ütte N e g r i i n n i m e s s e surma w a i w , 

kes perris-orri olli.

Ausa oppatu mehhe Jõze (Goeze) kirri^ 
kumb suu jutlustap, üttest risti ustumehhest^ 
kes ütte negriinnimesse kawwaluffega ta essa- 
maalt olli arrawarraskauu ja ommas perris- 
orjas olli te mm. — Siin om temma kõnne.

Ürs nt innu naabridest, kes miuno lahs 
hükeste! elli — palle! mo löunesõgis enda

- 3
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nianno. Ma näksi ta manno minnema, ent 
et pdtro waega lammi olli, laksi ma mõtia 
moba sinna pole. Kui ma saal minnen mön? 
nesuggutsid mcrtb rohhosid kai, mes kigin koc- 
tusin ei õlle, kuli ma üllewan Henne kotkal 
kanget kahhisemist, ehk kül waikne ilm nink 
selge taiwas ülle kige muido olli. Ma kai 
Laggeda pale ettepole, sest ma olli pea mor
sast waljan, kas tn onni wihma piim möda 
laas. Ent üttekörraga tullep mo körwu sisse 
üts waiwane innimesse helli, kette sean ntõnne 
sönna olliwa kuulda, kummist palio armu es 
õlle sada. Mo ihhu ülle lats üts waikene 
jumme. Ma kai pelglikkult ümbrekaut, kust 
se haal tulles—nink naggi, arwata 20 sam- 
mo Henne mant nt kui Unmupurt üllewan pu 
külge keüdetu ottewat, kelle ümbre korka ja 
kaarna pargin olliwa. Kui ma maalt ne?de 
sekka ülles pillelma näksi, pühksiwa na hirmsa 
tannitamijsega saalt manr arra. Nink minna! 
möttelge minno jammaramist— mes ma raal 
nai? Jnnimest, kes puri sisse kinni keüderu 
olli, et ta saal pikkalrsse waiwa labbi peas 
otsa sama. Weel iks, kui ma sepale mölle, 
tullep külm jumme ütte mo ihhu. Linnu o!» 
liwa jubba lihha temma nao paalt arra sõnu, 
et ennege ne palja lu -aal weel ollrwa. Temma 
kae ja jalla olliwa kik werrine, üttegi terwet
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kottust es olle ta ihho füllen, puud möda joosk 
iks werd, kui mahla mahha. Waiwalt olli- 
wa linnu willetsa mant arva sanu, olli jubba 
kik ta ihho kiksuggu karblaste, muttikatte, ja 
kihholaste, ninf parmudega kattetu. Peljo 
nink jammatamiffe perrast es jöwwa ma en- 
namb jalga paigastge kus ma sa isi, ligutada. 
Xa waene otti tui omma silma naggemiffest, 
«uit körwakuulmissest mees mitte virna. Tem- 
ma märkis, et keddage saal liggidal olli, nink 
küsse seggakse kelega weidi wet, omma janno 
kistutada; sis kai ma umbre zöre nink otse 
temmale sedda kostntamist tetta, kui woima- 
lik olles. Õnnes lotst ma ütte pikka ridwa, 
kumma otsa Kokuspahkme koor olli keudetu, 
kellega wahhest mönni lemmale jumma olli 
andnu. Sedda tdütst ma weega, mis saal 
liggi waikesest jõest olli sada, ja funist sedda 
ta ilma hulita hambide maime, ja lassi tas 
se seest juwwa. Se pale kuli ma sarast 
haalt, mes mo luijest ja kõndidest labbi lats: 
Aitimma walge mees! airimma! panne surma- 
rohto se sisse—1 ja anna mulle! — Willets!. 
kawwas peat sa siin weel rippuma? Kats 
paiwa ollet sa siin jubba olnu — nink et 
kole weel. Oh! hadda! hadda! ja wallo. 
Nüüd es jöwwa ma ennamb halledussest tedda 
kawwemb saal kaeda, ei ka temma waiwalist



— 6
könnet kuulda, ent ma jo ft nt kui ma jöudsi, 
tt ma mölsaft mdlja, ja sinna maja manno 
sai, kohhe ma ollt palleldu. Saal könneli 
ma sedda, ja sät kuu!da, et fa koggemata 
uoliga ornma üllekohtuse perremehhe, kes ris- 
tiustu mees, ollt mabha lasknu, nink selle 
perrast tolle ommatsist nisuggutse hirmsale 
surmale ollt antu. Ni om saagade ristirah- 
toa süddame kalgus mitmen asjan hirmsamb, 
fui turgidel nink paggana rahwal.

Separrast ütlep Önnisteggija:
Teije kurjad innimessed,
Teije rasked pattused!
Ärge olge kange kaelsed, puhhastage süddamed, 
Jätke mahha kurja tööd.
Saatke arra pattud keik,
Kui teid pean armastama, ja teid pattust lahti

peästma.

3. Oppetusse-mark.
Poisi kessest, kes ülle rdrwe, kalla 

paal koolt söitis.

Luksini Jarwcn, Roma Keisre Augus- 
tuste wallitsuffe ajal, otti üts wee-ellajas nim? 
Mitet Delwin (Delphin). Ta armast ütte 
Waese mehhe poiga, kes Bajanin elli, nink 
Puteoli koli kawwe. Löunaaigo wiwit se
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poisike saggede saal aiga, ja kuts tedda nim
melt Simon, nink rnelit tedda saggede Henne 
manno weerde leiwa tükkikeffe labbi, mes ta 
se tarbis henda man kand. Wimate olli fe 
elläi te mm aga m sõbber nink arraharrinu, et 
ta eggal ajal, kui se poisike tedda kuts, süg- 
gawnffest vurrult kui lennaten remmale rnmmo 
rühkis, temma kaest söi, ja omma salga kaand, 
omme terrawid ormussid Henne liggi tõm- 
mas ja ta! ennese salga istu lask. Kui se 
poisike ta saiga olli istnu, kand ta tedda wee 
paal ülle se laija Jarwe Pmeoli koli; nink 
kui ta kolist tulli, ja tedda nimmepitte hei> 
gas, wei ta tedda nisamma jälle koddo; nink 
se sündi nida mornil ha aasta. Kui wimate 
se poisike ütte többe katte haiges jai, nink 
selle katte arrakoli, tulli ja oot saggede se 
kalla tedda saal weren, ja näkku murrelik 
ollewat, nink koli ka sinna weerde; wistist, 
murrest nink iggatsemiffest remma perra. Se- 
perrast: Habbi teile, se-ajatse kawwala ja 
walle sõbra! Teije! kes innimeffe ollere, kelle 
Jummal selget meelt nink mõistust om and
nu, ei massa sesinnatse rumm ala ellaja üt- 
teainust somust mitte. Mes om teije sõprus? 
Ei muud kui kawwalus, vilkaminne, nink 
saggede hukkutamiune. Teije sõame, kus 
teije sõprus , sissen, ommawa fui su-könne
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polest puhta nafta, ent teqgude nink sönna- 
piddamiffe nink ussutawusse polest et patsta 
saale üttegi haad mdl ja, Seperrast, kui teije 
söbber ehk maene Itgqtntenne onuna söand 
titus omma söprust teljega ihkab ühhendada, 
sis arge keelge teije temmale ka mitte omma 
söbbralikko söand, nink teedge, et sõprus se- 
finnotfe ello tuggr nink' ön om, nink, ct üks 
Id dp tarbis töisele, seperrast ei sünni völge 
keddage.

Möndkörda annap söbber ka 
Mul nöuw kuis abbi saap,
Möndkörda temma teoga 
Mo essi awwitap.

4. Oppetusse-mark.
Wairnolik naisterahwas.

Usklikku omrnawa kui roalgus, mes ma- 
ilmast pölletu om; selle, ct neide ello Kris- 
tusse sissen Jummalan om arrapedem, nink 
selle, ct se meel awwalikkus ei õlle tarsti, 
mes na pearoa ollern a — selle ei root mai lm 
neist ka öigede arroata, mes na omrnawa, 
sest ilma tarkus om jo roa ega j6ro> 
roeto j utu malts fo asju mõista sada; 
üksinda roaimolik mõistus saap neist 
aeroo, ent pdtro saap ütskörd tullema,
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mes Jummalale teda om, kumb neide an 
nink ollemist öigede saap awwaldama, kum
mal neide naarjide nink pilkajide su keletu- 
mas saap jama. Tark. rant. Z. p. 1—17 w. 
Sel ajal, kui Meister*) Ekhard elli, tulli ta 
manno kloostrehe ha nink wagga Jummala 
pelglik Söffar, üts waimolik naisterahwas, 
kel suur ihkaminne olli Meister Ekhardiga 
könuelda. Ta pallel kloostre warratewahti, et 
Meister Ekhartid walja palles. WarratewahL 
küsse eesmalt talt, mes mntmennc ta olles, 
kelle kassa paal ta Meister Ekhartid walja 
peas kutsma, nink, et ta Meister Ekhardile 
ütlesse, kes tedda walja pallelda lasieb. Se 
naisterahwas koste temmale, et essige ei tijas, 
kes ta, nink mes innime ta olles. Se war- 
ratewaht arwas eesmalt, et ta talle omma 
nimme nink saisust tahtis sallata, ehk tedda 
röbbas innimeffes piddada, nink temmaga 
nalja heita: seperrast küsse ta talt wimate 
nink üttel: Kuidas teije sis ei tija, kes teije 
ollere? Üttelge mulle omma nimme, et ma 
sedda ka muile woi kulutada, selleperrast ma 
siin saisa, et ma eggaütte nimme, kes sisse 
rahtwa minna, ehk kui keddagi siist walja

*) Meister, se olli wann« - algne kirriko - oppetajide 
ammeti nimmt.
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lastas pallelda, enne klo öftren kuluta. Ent 
temma jdi iks omma ürlemtffe man no, temnta 
es tijas üttelba, kes ta olles; nink üttel wi- 
mate: Minna et õlle tüdruk, ei ka naine; et 
mees, ei ka maijaperrenaine; ei lasknaine, ei 
ka neitsi; et perremees, ei ka sullane, et ka 
näitsik. Se rnarraternaht jai immespanne» 
miffega talle otsa kaema, nink wöt miniate 
temma pallemist ta uta, ja lats nink üttel 
talle: Tulge Meister! nink kaege ommete war- 
rate man immetaolikko somit, kelle saanrast 
ma eale meel ci õlle nannu, et ka kuuluu; 
ent ütte palle ma teilt enne: et tetje ka minnu 
saal matt laffete olla, kui teije temmaga kön# 
nelate. Ekhard lubbas talle jedda, nink lats 
temmaga mderate manno. Kui ta se nais- 
terahwa man w asja st poolt middage imme# 
taolikku es nde ollcwat, sis tossi ta sissen 
meel suremb ihkaminne, teda sada, rnarane 
immes pannemisse mddft assi ta mati saas 
oüema. Ta küsse seperrast temma korra nink 
sa isusse perra, ja kuuld, sure immespanne» 
miffega seddasamma kostust, mes ka rnarra- 
ternaht olli samt. Se rnagga oppetaja es 
lasse ommete nisuggutsest könnest henda eh
matada, nink pelglikkus tetta, enge nõus talt, 
et rnöttas talle sedda könnet arrasettetada, 
nink üttel: Armas lats, sinno könne ndüs
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mo mõistusse silmile md ega penikenne olle- 
mat, ma palle: selleta sedda mulle arra, et 
ma sedda wois mõista. Temma olli ka mal
mis ilmmastaoandmatta sedda arraselletama 
nink üttel: Kui ma tüdruk olles, sis ellas 
ma o nt matt eddimatsen nink pürretamatta 
saisuffen.

Kui ma naine olles, sis saas ma sedda 
kallist Jummaka senna usso nink teo labbi 
ilmjakmatta omman hengen sünnitama.

Kui ma mees olles, sis olles ma kange 
nink rnakkern, kiki pattu-kurjuste, nink pattu 
pole kiusatuste maeta panduta.

Kui ma mehhenaine olles, sis taüdas 
ma omma saduffelikko rnölga nink kohhut 
ussutarnalt omma armsa Õnnisteggija Je- 
susse kui omma armsa abbikasa rnasta.

Kui ma lask olles, sis kaüssi mo iggat- 
femi titte ilmjätmata se perra, mes mo hengel 
ainus nink armas olli.

Kui ma üts puhhas neitsi olles, sis saas 
ma all an mafmama; nink o tunta henge puh
tusse, aumo, nink Ülo perrast parrembast ette 
kaema.

Kui nta üts majaperremees olles, sis 
saas mul ha wallitseminne ollema kikt jum* 
malikke hütvrniuste nink andide ülle.

Kui ma üts näitsik olles, sis olles üts
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attandlik südda mo sissen, nink Jummalale 
nink kigile iuuimestele allaheitmiuue.

Kui ma üts suÜane olles, sis ellas ma 
listen sa isusse n, kos mul rasse tö nink orjus 
ommale Essandalle olles ketta; nink se olles 
se eggapaiwaue pattustkaandminne, walw- 
minne, nink pallemiune. Enge, et ma ütsge 
neist ei õlle, sis ei õlle ma ka parreni6 kui 
töisegi loodrasja mo Jummalale; ella ennege 
ilman nink te, mes mulle ette johhup; nt 
haste, kui Jummal armust minno awwitap.

Se wagqa oppetaja olli sedda kik füg« 
gawa perramötlemiffega paalt kuuluu; küsse 
tatt roimate: Kus sa onuna elloasset peat? 
Ent saije se pale kostuses, mes eddimatsega 
üttesuggune olli: „Ma ella fddl" üttel tem- 
ma „kos mo teotatas nink la ima tas; ent kos 
mulle ha nink sõbralik olltas, saalt pakke 
minna, nink ei woi saal ellada. Kus Jum- 
malast, nink temma sönnast paljo juttustadas, 
saalt sa ma süwwa, nink hennele kige par- 
rembad toidust^. Se waqga naisterahwas 
teggi perrast onuna ioppetetu könnet sedda- 
maid lahkumist, nink Meister Ekhard lats 
kloostrehe, nink fõnnest sedda essierraltkku kön
net, mes se waimolik naisterahwas talle olli 
juttustanu, saggede ommile kaaswellitsile.

Armas luggeja, nink kuulja! Sesinnane
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luqqeminne sest waast naiöterahwast wökp 
metle ürres sures allandusse eenkojos olla» 
Temma olli Jummala omma Önnisteggija 
armust ni vcbfebe taüdetu, et ta essiennast 
emmmb minkisge es tija arwata, saratse sure, 
kalli nmk armsa taiwalikko ande man. Künna 
ommeli innimenne, kes pattust nink mailma 
armust wangin petas mnk tiggedal hinge- 
wainlaffel Henne siffen laffep wallitseda omma 
pattust rikkutu, nink pimmestetu mele perra; 
henda melest küllalt ha, fif, nink ktgin kõlb
lik om. Jani ew. 15, 5.

Ent waiw ei õlle asjanda,
Kui õigest mõtle! sedda önsust perra,
Kumb selle peap antama, Ke taiwaft otsip, 

ilma pöllep ärra:
Kül om täi waiw,
Ent Jesu heldus teep, Et kerges saap

Werl

mönni zilk hengele. .
Kui üttel emmal rinna pima taüs om- 

mawa u nk kalle haiget tegaewa, sts ihkap ra 
latte oerra, et se pima neist walja immes: 
u da ttlsts ormo om ka se armsa Ünnisteg- 
gna 'üdda, oh hengeke! sinno wasta; Oh§
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et sa ennege temma armorinnast wöttas im- 
meda. So Jesu rinnad jooksewad, Ja armo 
walja aiawad, So ussu suud ta otab: Ta 
täidab sedda töeste, Ja immetab sind roh- 
keste; Arm aitab, kui usk lobab.

Sest nt kawwa kui lats omma Essa sil
mi een om, nt kawwa om ta kige kurja eest 
hoijetu. l. Jani, 2, 28. Sir. 21, 2.

Ötse kui Markuna pale, mis innimenne 
koggematta Henne sisse fontt, suur wallo 
tullep: nida tullep ka üllekohtu wisil arra- 
prassilu nink ptllatu armo aja pale igga- 
wenne wallu nink pörgo piin.

Se om rosst, me'je ei kohta sedda hen- 
gewainlast keelda, söglaga (s. 0. kurja pole 
kihbutamistega) henneste ümber käimast, enge 
meije ei pea ka mitte agganide sarnatse oU 
lema. Jan. ew. 17, 12.

Sest se armoruss, mes weel taamba wal-- 
fstfe om, moto jo hommen kmnipantu olla. 
Hebr. 12, 15. n. 17. 10. p. 31. w. 3. p. 7. 8.

Sest e'sige se kige parremb rohhi ei aw- 
wita többitjele middagi, kui lobbine sedda ei 
jalta, mes talle kahjoitk om.

Se, mes [tnno Õnnisteggijal sap om 
olnu, ei pea ka sulle metsi ollema, mes tem
ma tapja olnu, ei pea sm no sisse n mitte ella- 
ma, ei ka sinnult säilikus sama.
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Oh! ma ussu kindmalt: Sinna es saas 

selle wanna Adamile (patto himmule) om- 
man söamen mille suud andma, kui sa Krisr 
lust öigeve armastas nink palege tijas, kui 
hirmolrkkult ta Kristust, sinno henge peig
meest, kassist nink jallust labbi nakluga risti 
külge kinni lõi.

Jnnimeffe tahtminne om üts neist kat
test: ehk remma taiwa riik, ehk pörgu-haud. 
Sest kurratge om ilma innimesse tahtmiffeta 
nõrk. Jak. 4, 7.

Kes pattu nink omma kurja himmusta- 
mistele waska pannemist nink tössitje ussu 
waega neide wasta taplemist mahha jattab, 
sellega uiump, fui pelgllkko söamehhega, kes 
urniniv(Jele wasta rappelda ei tahha nink sis 
wamlafse wöimussen peap koolma.

Mönni arwap: Kust se muido om, et sa 
oi!et Jummala kasso ülle asinu, satan om 
sinno bufhifantt? Töist woip kül olla: satan 
worp kü' sinno sissen sündinu pattu fö essa 
olla, sis om nn mere sinno kurn himmo nink 
tahtmmne ttmma emma olnu. Sest eggaüts, 
kedda rarro pole kiu sa tas, saap ennege om- 
mast kurjast himmust se pole kiusatus. Satan 
kihhutap ül, ta halitsep kül, nink lööp kül 
fnlb (patlikku möttid) süddamehe, ent sinno 
südda cm fui tagge!, kumb neid tulle kldbe-
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tiel
nit (kurja pole kihhntamissi) himmuga was- 
tawöttap. Kuis sa sisweel woit wabbandada? r,D 

Armas heng! Kui Jesus Kristus |o pir‘ 
pattude perrast wöt koolda, sis palle! ta om- ° 
ma Essa sinno pattude andissamiffe perrast aAI 
nt mitme suuga, kui hawu ta pühha ihho ,os 
küllen olli; ent sinna ei tahha, nink ollet 
laisk tedda kui omma arraleppitajat nink 
wahhemeest Jummala nink sinno wahhel, °- 
omma pattude andissamiffe perrast, ütteai- ;ATI 
nugi suuga pallelda: mötle — kui halw sa 
ollet!

alleluja, ma laula sulle, 
h helde karjus, maggus wc on!

Oh, olles tuhhat keeld ka mulle.
Ne kittasse so ütlen koon.
Ent sa ei püwwa paljo keli,
Üts südda teep hääs sinno mele,
Kumb armastav so üksinda.
Mul särast söand, Jesus anna,
Sis ma so ikkes melen kanna:
So perrast iggawes ma j5.
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Der Druck ist gestattet.
Dorpat, den 9. September 1849.

Censor Sam son«


